
 SERVIZI SOCIALI

*********
DETERMINAZIONE

Determ. n. 10 del 08/01/2019

Oggetto:  SERVIZIO  DI  SEGRETARIATO  SOCIALE  PROFESSIONALE  E  ATTIVAZIONE  DI 
PROCESSO DI AIUTO PER PERSONE FRAGILI ED ACCOGLIENZA DOMANDE PER IL R.E.I. 
AFFIDAMENTO GENNAIO E FEBBRAIO 2019 CIG: ZEA2662C4A .

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso  che  con  determinazione  di  impegno  n.1113/2017  è  stato  affidato  alla  cooperativa 
Baobab di Tradate il servizio di segretariato sociale professionale e attivazione di processo di aiuto 
per persone fragili con scadenza il 31.12.2018

Preso Atto che

Ø  tale  servizio  deve  essere  erogato  per  i  mesi  di  Gennaio  e  Febbraio  2019  in  attesa 
dell’assunzione di una assistente sociale a tempo pieno che sostituirà l’assistente sociale 
attualmente dipendente di questo ente a part time (30 ore);

Ø  essendo il periodo di svolgimento del servizio limitato nel tempo e nel monte ore settimanali 
non è  possibile  procedere alla  modifica dell’erogatore in  quanto non avrebbe il  tempo 
tecnico necessario per conoscere gli utenti ed attivare un processo di aiuto;

Ø  il  servizio deve essere erogato in quanto fa parte dei livelli  minimi di  assistenza che il  
Comune deve garantire ai cittadini più deboli;

Ø  l’utilizzo del fornitore uscente è l’unica possibilità per garantire una risposta efficace ai 
cittadini e non creare disservizi alla fasce più povere della popolazione;

Ø  la cooperativa sociale Baobab ha confermato la disponibilità a garantire il  servizio per i 
mesi  di  Gennaio  e  Febbraio  alle  stesse  condizione  economiche  precedentemente  in 
essere;

Ritenuto pertanto di affidare il servizio direttamente alla cooperativa Baobab per le motivazioni di 
cui sopra;

Richiamato il  D.lsg  50/2016  “,  sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  
pubblici  e  sulle  procedure d'appalto degli  enti  erogatori  nei  settori  dell'acqua,  dell'energia,  dei  
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”

Atteso Che, trattandosi di acquisizione di beni di importo inferiore alla soglia comunitaria, nel caso 
di specie, trovano applicazione le seguenti disposizioni del Codice:

- l’art. 30 (Principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni), comma 1, del d.lgs. 
n. 50/2016

Determ. n. 10 del 08/01/2019 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



- l’art. 36 (Contratti sotto soglia), comma 1, del d.lgs. n. 50/2016 a mente del quale:

“L'affidamento e l'esecuzione di  lavori,  servizi  e  forniture di  importo inferiore alle  soglie  di  cui  
all'articolo 35 avvengono nel rispetto dei principi di cui all'articolo 30, comma 1, nonché nel rispetto  
del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare l'effettiva possibilità  
di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese.”;

-  art.  36  (Contratti  sotto  soglia),  comma 2 lettera  a),  del  d.lgs.  n.  50/2016 che prevede:  “per 
affidamenti  di  importo  inferiore  ad  €  40.000,00,  mediante  affidamento  diretto,  adeguatamente  
motivato o per i lavori in amministrazione diretta”;

Considerato Che:

• si è provveduto in data 12/12/2017 si è provveduto a richiedere offerta tramite la piattaforma 
www.arca.regionelombardia.it alla ditta BAOBAB COOPERATIVA SOCIALE ONLUS

• che alla data di scadenza del 21.12.2018 la ditta BAOBAB COOPERATIVA SOCIALE ONLUS ha 
presentato offerta economica pari a € 1.545,60= oltre IVA 5%

Visti:

• la deliberazione di  Consiglio Comunale n.  65 del 28/12/2017 che approva il  Bilancio di 
previsione 2018/2020 e smei;; 

• la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  35  del  19.02.2018  di  approvazione  del  Piano 
Esecutivo di Gestione e del Piano della Performance 2018/2020; 

• la delibera di Consiglio Comunale n.33/2018 che approva la sesta variazione al bilancio di 
previsione 2018/ 2020 

• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, artt. 107, 183 

• il Regolamento di contabilità; 

Visto che con decreto sindacale n. 73 del 18/12/2018, il Sindaco ha attribuito alla dr.ssa maria 
Antonietta Luciani la responsabilità dei servizi sociali e dell’Ufficio di piano; 

DETERMINA

1. di  affidare,  per  le  motivazioni  indicate  in  premessa,  alla  ditta  BAOBAB COOPERATIVA 
SOCIALE ONLUS il servizio di segretariato sociale professionale e attivazione di processo 
di aiuto per persone fragili ed accoglienza domande R.E.I. dal 02/01/2019  al 28.02.2019 
come da motivazioni indicate in premessa e da capitolato allegato al presente atto; 

2. di assumere impegno di spesa di € 1.545,60= oltre IVA 5% pari a € 77,28 per l’importo 
complessivo di € 1.622,88=  

3. di imputare la spesa assunta con il presente provvedimento al cod. bilancio U 1030215999 

4. capitolo  110040337341/0  del  bilancio  di  previsione  2018/2020  come  approvato  con 
delibera di CC 655/2017e smei; 

5.    di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  conforme  agli  obiettivi  e  alle  direttive 
assegnate;

6.    di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;

7.    di dare atto che il presente atto verrà pubblicato - ai sensi dell'art. 23 del D. Lgs. 33/2013 - 
sul sito web del Comune di Tradate;

8.    di  dichiarare  ai  sensi  dell'art.  183  comma  8  TUEL che  il  programma  dei  pagamenti 
conseguenti all'assunzione della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa e con i vincoli di finanza pubblica (pareggio di bilancio);

9. di dare atto che  l’esigibilità dell'obbligazione assunta con il presente provvedimento diverrà 

Determ. n. 10 del 08/01/2019 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



esigibile entro 31/12/2019; 

10.  di procedere alla liquidazione della spesa di cui al punto n .3   alla ditta fornitrice   previa 
verifica dell’assunzione di tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 
della L.136/2010 - s.m.i. e previo  ricevimento di fattura;

uff rag 

Capitolo Codice bilancio Importo Impegno Annualità 

110040337341/0 U 1030215999  1.622,88 151/2019 2019

 

 

 

Sottoscritta dal Responsabile
(LUCIANI MARIA ANTONIETTA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 10 del 08/01/2019 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Determina N. 10 del 08/01/2019

  SERVIZI SOCIALI 

Proposta n° 1842/2018

Oggetto:  SERVIZIO DI SEGRETARIATO SOCIALE PROFESSIONALE E ATTIVAZIONE 
DI PROCESSO DI AIUTO PER PERSONE FRAGILI ED ACCOGLIENZA 
DOMANDE PER IL R.E.I. AFFIDAMENTO GENNAIO E FEBBRAIO 2019 CIG: 
ZEA2662C4A . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 09/01/2019 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(VALEGGIA ELENA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione


